
C O M U N E    D I    V I V A R O     R O M A N O 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5       tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 

DETERMINAZIONE n. 50 del  21/10/2014 
del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Oggetto: Aggiudicazione provvisoria l’appalto dei lavori di “RECUPERO DEL CASTELLO 
BORGHESE”, approvazione del verbale di gara e rimodulazione del quadro economico. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO CHE 
 
con Delibera di Giunta Comunale n. 21  del 23/06/2014, è stato approvato il progetto esecutivo, dei lavori in 
oggetto redatto dal Geom. Vittorio Meddi per l’importo complessivo dei lavori di € 80.000,00 inclusi oneri di 
sicurezza,  così suddiviso: 

A) Lavori 
Per lavori soggetti a ribasso     €   75.000,00 
Costi della sicurezza esenti da ribasso   €     5.000,00 
Totale somme per lavori     €   80.000,00 
Somme per imprevisti      €     3.386,88 

       TOTALE AMMESSO A FINANZIAMENTO  €   83.386,88 
 

B) Spese Generali 
Progettazione fino al livello esecutivo    
Direzione Lavori e contabilità          
Coordinamento della Sicurezza    €     9.962,88      
Diritti (R.U.P. – ex art. 18)     €      
TOTALE AMMESSO A FINAZIAMENTO   €     9.962,88 

 
C) SOMME NON AMMESSE A FINANZIAMENTO   

     IVA sui Lavori 10%      €      8.338,68 
 Contributo CNPAIA 4%     €         398,51 
 IVA sulle spese tecniche 22%     €      2.279,50 
 
TOTALE NON AMMESSO A FINANZIAMENTO  €    11.016,69 
 
COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  €  104.366,45 

 
VISTI 
 
L’art. 107 del D.Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e di 
servizio; 
 
l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Amministrazioni dello Stato e le regioni che ne sono alla base; 
 



l’art. 11, comma 2 del D.Lgs 163/2006 che ribadisce l’adozione di preventiva determinazione a contrarre di cui 
al punto precedente; 
 
CONSIDERATO CHE con l’appalto ed il conseguente contratto si intendono affidare i lavori relativi alla 
“RECUPERO DEL CASTELLO BORGHESE ”  come da progetto redatto dal tecnico incaricato geom. 
Vittorio Meddi le cui clausole essenziali vengono qui richiamate: 

• il contratto dovrà essere stipulato entro 30 giorni dalla data di aggiudicazione, espressa con 
determinazione del Responsabile competente; 

• il termine per l’esecuzione e l’ultimazione dei lavori è fissato nel capitolato speciale d’appalto a 
decorrere dalla firma del verbale di consegna dei lavori; 

• i pagamenti saranno effettuati mediante rate a seconda dello stato di avanzamento lavori; 
• il contratto sarà stipulato a misura ai sensi dell’art. 53 comma del D.Lgs 163/2006 e successive 

modifiche e integrazioni; 
• per ogni clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si fa 

riferimento al D.Lgs 163/2006, al capitolato speciale e generale d’appalto approvato con D.M. 
145/2000; 

Ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità dei lavori, nonché in rapporto all’attuale 
organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure, con il criterio del prezzo più basso 
mediante percentuale; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento individuato nel tecnico comunale arch. Romolo Crescenzi ha 
provveduto alla redazione del bando in conformità a quanto disposto dal D.Lgs 163/2006; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in coordinamento con gli altri uffici preposti,   ha provveduto 
a curare la pubblicità della gara ed il suo svolgimento, in conformità delle normative vigenti; 
 
VISTO  il capitolato Speciale d’Appalto; 
 
VISTO  il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
RITENUTO  inoltre necessario provvedere all’impegno di spesa relativo al progetto di cui in oggetto pari ad € 
104.366,45 a  di cui la quota parte della spesa di competenza comunale pari ad € 11.016,69 coperta con 
le risorse disponibili sul cap. 2760 intervento 2050101 GRRPP 2010, mentre la restante somma di € 
93.349,77 finanziata con fondi della Regione Lazio giusta Determinazione n. G06786 del 08/05/2014 con la 
quale è stato approvato e autorizzato al finanziamento il PIT cod. RL240 presentato dal proponente 
COMUNITA’ MONTANA DELL’ANIENE che include l’attivazione di più misure tra le quali il 
progetto presentato dal beneficiario COMUNE DI VIVARO ROMANO, costituito dall’attivazione 
della Misura 322, per un investimento massimo ammissibile di € 93.349,77 e un contributo pubblico 
finanziato pari a € 93.349,77; 
VISTO  l'esito della gara aperta in data 06/10/2014 come da verbale redatto in pari data, che ha visto la 
migliore offerta quella presentata dalla Ditta GIPI srl di Afragola con un ribasso percentuale del 
33,363% sull'importo a base d'asta di € 80.000,00 inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 5.000,00, 
aggiudicandosi provvisoriamente la gara di appalto all'importo complessivo di € 54.977,75 inclusi gli 
oneri per la sicurezza pari ad € 5.000,00; 
 
VISTI  
Il vigente regolamento di contabilità; 
lo statuto comunale; 
CIG  
 

DETERMINA 
 



1. Di approvare l'esito della gara aperta in data 06/10/2014 ed il relativo verbale redatto in pari 
data, che ha visto la migliore offerta quella presentata dalla Ditta GIPI srl di Afragola con un 
ribasso percentuale del 33,363% sull'importo a base d'asta di € 80.000,00 inclusi gli oneri per la 
sicurezza pari ad € 5.000,00, aggiudicandosi provvisoriamente la gara di appalto all'importo 
complessivo di € 54.977,75 inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 5.000,00; 

2. Di aggiudicare provvisoriamente, almeno fino alla verifica dei requisiti, alla Ditta GIPI srl con 
sede in Afragola (NA) via Vittorio Emanuele Orlando 33 80021 Afragola cod. Fisc. e Part. IVA 
07745431218; 

3. di approvare il seguente quadro economico rimodulato in seguito all'aggiudicazione: 
 

A) Lavori 
Per lavori        €   49.977,75 
Costi della sicurezza esenti da ribasso   €     5.000,00 
Totale somme per lavori     €   54.977,75 
Somme per imprevisti     €     3.386,88 
 
       TOTALE AMMESSO A FINANZIAMENTO  €   58.364,63 
 
B) Spese Generali 
Progettazione fino al livello esecutivo    
Direzione Lavori e contabilità          
Coordinamento della Sicurezza    €     9.962,88      
Diritti (R.U.P. – ex art. 18)    €      
TOTALE AMMESSO A FINAZIAMENTO   €     9.962,88 
 
C) SOMME NON AMMESSE A FINANZIAMENTO   
     IVA sui Lavori 10%      €      5.497,77 
 Contributo CNPAIA 4%     €         398,51 
 IVA sulle spese tecniche 22%     €      2.279,50 
 
TOTALE NON AMMESSO A FINANZIAMENTO  €    8.175,78 
COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  €   76.503,29 

 
4. Di dare atto che il necessario impegno di spesa per l’esecuzione dei suddetti lavori relativo al progetto 

di cui in oggetto pari ad € 104.366,45 graverà per la quota parte della spesa di competenza 
comunale pari ad € 11.016,69 sulle risorse disponibili sul cap. 2760 intervento 2050101 GRRPP 
2010, mentre la restante somma di € 93.349,77 sarà finanziata con fondi della Regione Lazio giusta 
Determinazione n. G06786 del 08/05/2014 con la quale è stato approvato e autorizzato al 
finanziamento il PIT cod. RL240 presentato dal proponente COMUNITA’ MONTANA 
DELL’ANIENE che include l’attivazione di più misure tra le quali il progetto presentato dal 
beneficiario COMUNE DI VIVARO ROMANO, costituito dall’attivazione della Misura 322, 
per un investimento massimo ammissibile di € 93.349,77 e un contributo pubblico finanziato 
pari a € 93.349,77; 

 
5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(arch. Romolo Crescenzi) 

visto per la copertura finanziaria 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott.ssa Rita D’Alessandro) 


